a) L. et B. om. Vid. I., p. ٣٣٣ et Abulf., p. ٤٩٩. Deinae L. ^١ متصل
b) Abulf. ut E. والشاش - المتصلة والعمارة المتصلة - الشاش E. post
dit وإيلان الششاش F. post
c) Abulf. et Jacut, I, p. ٤٢١ ut O., sed Cod. ^٢ جبلها
d) Addidi ex Jacut et ^٣ كوهها إيلان معادن الخج F. Pro
e) L. et B. ينكت referendum est ad ^٤ بياها Pronomen in
f) L. ^٥ خرنشكت E. et O. خرنشكت Cod. C. خرنشكت B. et
g) L. et ^٦ ظهر F. haec om. خرنشكت E. et O. خرنشكت Cod. C.
h) L. et B. ^٧ يروج Fortasse cum L. legendum ^٨ ينكت و تونكت
i) L. ^٩ ستوركت F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
j) L. ^{١٠} تونكت F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
k) L. ^{١١} دونها F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
l) L. ^{١٢} إيلان F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
m) L. ^{١٣} ينكت B. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
n) L. ^{١٤} مستواة F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum
o) L. ^{١٥} الجبال F. و تونكت و تونكت و تونكت L. legendum

اليها نحو ثلاثة فراسخ^١ وللمدينة أربعة أبواب باب منها يعرف بباب فوجكث^٢ وباب فرخان وباب ساكراند^٣ وباب بخارا واسواقها في المدينة والربض جميعا ودار الامارة والحemis^٤ والجماع في المدينة وهي مدينة ذات خصب وسعة وليس بخراسان كلها ولا ما وراء النهر بلد لا خراج عليه الا اسبانيكث^٥ ومما يقع من المدن في نواحيها بدخكث^٦ وسبانيكث^٧ والطرز واطلج^٨ وشلجي^٩ وكندر وبهسكند^{١٠} وشاوغر^{١١} وصيران^{١٢} وسبيج^{١٣} فاما سبانيكث^{١٤} فانها قصبه كورة كنجيدة^{١٥} واما كندر^{١٦} فانها قصبه فاراب وسبيج^{١٧} ايضا من مدن فاراب ومنها ابو نصر الفارابي صاحب كتب المنطق المعسر لكتب القدماء

a) F. Deinde P. et Cod. سه فرسندسك است چهار فرسندك بيش نيسنت. b) L., B. et F. دوچكث O. بوجكث. c) O. ساكراند F. ساكراند Mokaddasi Ms. p. 134. Fortasse legendum est شاكراند. d) F. male ساپنكث et sic leviter corruptum est nomen apud ceteros, quoque apud Jacut, I, p. ٢٣٩, 20. e) Pro اسبانيكث L. et B. h. l. اسپانيكث, infra ساپنكث et sic leviter corruptum est nomen apud ceteros, quoque apud Jacut, I, p. ٢٣٩, 20. f) L. et B. اطلج, ut Edrisi, II, p. 208. E., F. et O. اطلج. g) L. et B. شلجى. h) L. et B. وسكند. Omnes var. lectiones hujus nominis dedi ad I., p. ٢٨٩ m et supra p. ٣٣٥ k. i) L. et B. وسامعنى etc. O. ساوغر, E. et F. ساوغر. k) L. صيران, B. صيران, infra L. et B. صيران, E. صوان, O. et F. صيران. l) Vid. Jacut in v.; Abulfeda, p. ٤٩٣ وسج; L. et B. وسنج, E., F. et O. وسج. m) L. et B. h. l. كجند, (sive B. خكند), infra كندر; P. دخنده; E. كجند et كجند (ut Edrisi l. l.); F. كنجيد; O. كنجند et كجند. Masûlik al-abdâr, p. 238 كجند, quod Quatremère minus recte emendare voluit in خكند (cf. p. 259). Nappa F. كجند, O. et C. كجند. n) P. كندر ut interdum Codd. I. (vid. p. ٣٣٩ b). In margine P. additur ومنه ابو منصور الكندري, vireor an recte, nam intelligi videtur ابو نصر الكندري de quo vid. lbn al-Kaisarîni, ed. de Jong, p. ١٣٣. — Pro فاراب F. et O. پزاراب (پرزاب).